
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33693 Terça-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2018 

II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

 Protocolo: 357345
PORTARIA Nº 791/2018- DIF/DRH/DGPC 

BELÉM, 27 DE AGOSTO DE 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) DORIVAL 
RODRIGUES BARRA, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, 
matrícula n° 724416/2 no dia 18/04/2017, solicitou sua 
Aposentadoria através do processo nº 2017/164274, requer 
ainda seu afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da 
Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) DORIVAL RODRIGUES 
BARRA, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula 
n° 724416/2, o direito de aguardar sua Aposentadoria sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, 
a contar de 22 DE AGOSTO DE 2018, em virtude de nesta 
data contar com 32 (Trinta e Dois) anos, 02 (Dois) meses e 
19 (Dezenove) dias de tempo de contribuição, sendo que 26 
(Vinte e Seis) anos, 02 (Dois) meses e 11 (Onze) dias é de 
tempo de serviço estritamente policial, e 12 (Doze) meses de 
tempo fi cto, perfazendo um total de 33 (Trinta e Três) anos, 02 
(Quatro) meses e 14 (Quatorze) dias.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

 Protocolo: 357347
PORTARIA Nº. 017/2018-DGPC/PA

 BELÉM, 29 DE AGOSTO DE 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94.
CONSIDERANDO o Boletim de Ocorrência Policial nº. 
00331/2017.100974-2, registrado na Delegacia de Controle 
de Crimes Violentos - Metropolitano, comunicando o roubo 
e baleamento servidor Luis Fernando Santa Rosa Reis, 
Papiloscopista, fato ocorrido em 23/09/2017 por volta de 
05:30h, na Rodovia BR-316, em frente ao Hospital Anita 
Gerosa, Bairro Centro / Ananindeua/PA; ‘//2018, no bairro , no 
município de /PA.
CONSIDERANDO a necessidade de apuração, objetivando a 
verdade quanto às circunstâncias em que ocorreu o baleamento 
do supracitado servidor, com escopo de pagamento de auxílio-
acidente e outros direitos que porventura forem garantidos por 
lei;
CONSIDERANDO o que preceitua o Artigo 4° do Decreto 
Governamental n° 2.490, de 13/11/1997;
R E S O L V E:
 I - INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO para 
apurar as circunstâncias em que o baleamento do servidor 
LUIS FERNANDO SANTA ROSA REIS, Papiloscopista, fato 
ocorrido no dia 23/09/2017 em Ananindeua/PA, com objetivo 
de ser comprovado o direito ao recebimento do auxílio-acidente, 
previsto no Decreto nº 2.490/97;
II – Designar como Autoridade Apuradora, a servidora LENA 
JANNE BOTELHO DE ALMEIDA, Delegada de Polícia Civil, 
lotada na Corregedoria Geral, para no prazo de 30 (trinta) dias, 
concluir o processo ora instaurado, podendo ser prorrogado por 
igual período;
III – Determinar à Corregedoria Geral da Polícia Civil e à 
Diretoria de Administração, para que adotem as providências 
de alçada, para o pleno cumprimento deste Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Cláudio Galeno de Miranda Soares Filho
Delegado Geral da Polícia Civil

 Protocolo: 357607
PORTARIA Nº 794/2018- DIF/DRH/DGPC 

BELÉM, 27 DE AGOSTO DE 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) EMANOEL NAZARENO 
SANTANA DA SILVA, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, 

matrícula n° 5205093/1 no dia 02/05/2018, solicitou sua 
Aposentadoria através do processo nº 2018/192320, requer 
ainda seu afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da 
Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) EMANOEL NAZARENO 
SANTANA DA SILVA, INVESTIGADOR DE POLÍCIA 
CIVIL, matrícula n° 5205093/1, o direito de aguardar sua 
Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e sem prejuízo de 
sua remuneração, a contar de 31 DE AGOSTO DE 2018, em 
virtude de nesta data contar com 30 (Trinta) anos, 04 (Quatro) 
meses e 22 (Vinte e Dois) dias de tempo de contribuição, 
sendo que 26 (Vinte e Seis) anos, 11 (Onze) meses e 26 (Vinte 
e Seis) dias é de tempo de serviço estritamente policial, e 
04 (Quatro) meses de tempo fi cto, perfazendo um total de 30 
(Trinta) anos, 08 (Oito) meses e 22 (Vinte e Dois) dias.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

 Protocolo: 357350

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1737/2018- DGPC/OD/DRF DE 24/08/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/380638, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BELÉM, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no 
período de 27 a 28/08/18;
1.IPC - KLEBER SANTIAGO MACHADO - MAT:57233645
2.IPC - SERGIO ANTONIO MARQUES PEIXOTO - MAT:5233585
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais ), perfazendo 
um total de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1738/2018- DGPC/OD/DRF DE 24/08/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/380751, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de OURÉM, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no 
período de 27 a 28/08/18;
1.DPC - ERISSON FELIPE SEBRENSKI LEAL - MAT:5940468
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5 (uma e meia ) diária(s) do grupo 
B , no valor de R$ 202,50. ( duzentos e dois reais e cinquenta 
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1739/2018- DGPC/OD/DRF DE 24/08/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018370501, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BELÉM, a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO DE 
REUNIÃO, no período de 27 a 30/08/18;
1.DPC - VIVIANE CARVALHO FLORES SILVA - MAT:57233564
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 1740/2018- DGPC/OD/DRF DE 24/08/18.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/380663, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de MARAPANIM, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 24 a 27/08/18;
1.ADM - DENICIO SOUZA MARIZ - MAT:55590315
2.MPC - MIGUEL ANTONIO TEIXEIRA DAS NEVES - MAT:5453224
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 03 (três) diária(s) do grupo 
A , no valor de R$ 285,00 (duzentos e oitenta e cinco reais. ), 
perfazendo um total de R$ 570,00 (quinhentos e setenta reais 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº1741/2018- DGPC/OD/DRF DE 24/08/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/380760, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BRAGANÇA, a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO DE 
REUNIÃO, no período de .24 a 25/08/18.;
1.DPC - SILVANA GUILHON SALIM - MAT:5234760
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5 (uma e meia ) diária(s) do grupo 
B , no valor de R$ 202,50( duzentos e dois reais e cinquenta 
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1742/2018- DGPC/OD/DRF DE 24/08/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018376436, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de AUGUSTO CORRÊA, a fi m de realizar EXPEDIÇÃO 
DE DOCUMENTOS, no período de 24a 26/08/18;
1.IPC - ANTONIO MARIA TRINDADE AMARAL - MAT:40550
2.PAP - CARLOS DA SILVA PENA - MAT:700541
3.PAP - ROBERTO VALENTIM NOVAES - MAT:5704057
4.PAP - LUIS FERNANDO SANTA ROSA REIS - MAT:5692571
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo B , 
no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais. ), perfazendo 
um total de R$ 1.080,00 (Um mil e oitenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1743/2018- DGPC/OD/DRF DE 24/08/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/379752, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BAIÃO, a fi m de realizar INAUGURAÇÃO DE DEPOL, 
no dia 24/08/18;
1.IPC - ANTONIO SOBRAL JUNIOR - MAT:5886864
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5 (meia. ) diária(s) do grupo B , 
no valor de R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1744/2018- DGPC/OD/DRF DE 24/08/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018374674, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BELÉM, a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO DE 
SEMINÁRIO, no período de 24 a 31/08/18;
1.DPC - DMITRI TELES ESMERALDO DIOGENES - MAT:5914096
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07 (sete ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1745/2018- DGPC/OD/DRF DE 24/08/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/382744, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BAIÃO, a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO DE 
REUNIÃO, no DIA 24/08/18;
1.DPC - ROGERIO LUZ MORAIS - MAT:5826136
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5 (meia ) diária(s) do grupo .B , 
no valor de R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1746/2018- DGPC/OD/DRF DE 27/08/18.
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: I - EXCLUIR da publicação da PORTARIA Nº 1157/18 
-DGPC/OD/DRF, ANA LUCIA PINHEIRO CARVALHO , publicado no 
DOE em 10./07./18 publicação nº 33653.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas


